Valóban úgy volt: a porta határozottan ellenzette, hogy

¹⁾ A biztosok júl. 24-iki jelentése a titkot ltban.

²⁾ A biztosok márcz. 10-iki jelentésekben a császárhoz tudatják, hogy Munkács felett megrekedt a közös tárgyalás a fej. követeivel. A fej. biztosai várják felterjesztésükre e dologban urok válaszát. »Interim celare nolentes suspicionem nostram de hac eorum sententia, quod velint de omnibus punctis simul agi, eo nimirum tendere ablegatos ut occasione festorum Paschaliū conferant se Patakinum (sicut et jam spargitur) nec inde huc redeant, sed resolutionem Vrae Mti super omnibus punctis a nobis per literas solum exquirant, et illinc sui quoque principis ad nos transmittant.« — Nevetséges véget érend, tartunk tőle, e tractatus. Zólyomi futárja az éjjel levéllel érkezett számunkra és az erd. köv. számára. Nekem. a cancellariusnak, értésemre adja, hogy a fejed. Munkácsot nem akarja, de nem is adhatja vissza (»Munkaciū nolle principem sed nec posse quoque remittere propter Turcam«) a török miatt »qui id ei prohibuit, et penes Transylvaniam omni ope et auxilio conservare promisit, quod ipsum et a legatis principis audivimus... Porro non desistit idem Zólyomi illa quae ego cancellarius Mti Vrae ad partem humillime intimavi et proponere et urgere, *quamvis nos illi ne minimum quidem fidem habendam censemus*, quin et mercedem praemiumque laboris sui, quasi jam emeriti proponendo destinat, sibi que promitti, et a Mte Vra superinde assicurari praescribit, arces utpote Leveniensem et Tokaiensem, illam quidem nomine gratiae hanc autem pro stipendio militum si quae illis per ipsum solverentur. Ipse vero cum quinque vel sex millibus hominum ea lege serviet in imperiali bello Vrae Mti, ut excellmo principi *Valsteino nequaquam sit subjectus, nec ad ejus ordinationes adstrictus.*« — Félünk, hogy ha a követek innen minden megállapodás nélkül távoznak, lángra lobban a háború, s a fej. és Zólyomi kész sereg s a pataki őrség meg a titokban lappangó párt az egész országot lángba borítja. A végek készületlenek, pénz nagyon szükséges.

Rákóczy lemondjon Munkácsról. Ellenzette, mert a fejedelemnek is ez volt akarata. Nagyobb dologban törte fejét: daczára Gusztáv Adolf halálának még mindig bizott abban, hogy hadait az unio Sziléziában levő hadaihoz csatolhatja s nem is szűnt meg egész kitartással ezen munkálni, azon reményben, hogy a hét vármegyét sikerülni fog Erdélyhez visszaesatolni.¹⁾ Voltak e részben biztosításai, összekötetései felső-magyarországi urakkal, kik azonban csak azon esetre ígérték meg közreműködésüket, ha megkezdli a támadást, s addig egészen tartózkodó állást foglaltak el.